ELABORADAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, 

HABITAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, ATRAVÉS DA 

MEMÓRIA DE 
CÁLCULO, DA PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA E DO 
CRONOGRAMA FÍSICO 

FINANCEIRO. 

serv 

01 

R$ 76.916,19 

R$ 76.916,19 

TOTAL GERAL PROPOSTOR$ 76.916,19 

Setenta e seis mil, novecentos e dezesseis reais e dezenove centavos. 

3 – DA PLANILHA DETALHADA CORRESPONDENTE AO ITEM 01 – COMPOSIÇÃO DE CUSTOS 
UNITÁRIOS: 

ITEM 

(coluna A) 

CÓDIGO 

(coluna B) 

DESCRITIVO 

(coluna C) 

UNID 
(coluna D) 

QUANT. 
(coluna E) 

PREÇO 
UNITÁRIO

[...]

CAPACITACAO/TREINAMENTO ITENS COMPLEMENTEM DESP.
NECESS. EXCL. DESP. C/ CAFÉ MANHÃ, REFEICAO, CESTA BASICA E 
VALE TRANSPORTE  

UR 100,00 R$ 24,6 R$ 2.460,00 

SUB-TOTAIS =R$ 59.166,30 

BDI 30% =R$ 17.749,89 

TOTAL GERAL PROPOSTO PARA O ITEM 01 =R$ 76.916,19 

(Por  Setenta e seis mil, novecentos e dezesseis reais e dezenove centavos. 

3.1 - O PREÇO OFERTADO INCLUI todos os custos de mão de obra, taxas, impostos, seguros, encargos 
sociais, administração, trabalhistas, previdenciários, contribuições parafiscais e outros que venham a 
incidir sobre o objeto do Aviso da Contratação Direta nº 10/2025.